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SOUHRN

Autor, který předkládá tuto bakalářskou práci si klade za cíl v první fázi práce

definovat nejčastěji používané výrazy v silniční přepravě, dále popis používaných smluv

v silniční přepravě zásilek. Následuje přiblížení a popis používaných druhů využívaných

přepravních jednotek v ČR, jak v silniční tak i kombinované přepravě.

V druhé fázi se autor zabývá technologickým postupem přepravy zásilek, který

je obecně věnován více druhům zásilek. Podrobněji je již věnována pozornost celovozové

a kusové přepravě zásilek.

Ve třetí fázi autor předkládá technologické grafy z pohledu dopravce, i z pohledu

přepravce u celovozové a kusové zásilky na základě teoretických znalostí z druhé fáze

bakalářské práce, včetně popisů technologických časů a jednotlivých činností.

V poslední části autor na základě předešlých poznatků vypracovává modelovou

přepravu. Příklad je doplněn o výpočty před přepravou včetně jízdního režimu řidiče.

Následně je vypracován technologický graf modelové přepravy.
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ABSTRACT

Author, who sets up this bachelor work, proposes to acquaint himself with definitions

of the conceptions which have been used most frequent, sequentially with description

of contract at the road transportation of the consignments. The approximation and description

of the kinds exploited trucking periods in the Czech republic in the road and the combination

transportation has followed.

The second stage of work is specialized on the technological progress of the

transportation consigments, which is generally paid to more sort consignments. The attention

has been already devoted in more detail to carload freight and single-part transportation

of the consignments.

The third stage of work sets up technological graphs from sight from the transporter

and also the carrier at the carload freight and single-part transportation of the consignments

on base theoretic knowledge of the previous part, including technological tense plus single

activity.

On the last part the author elaborated model of the transportation on the basis

preceding piece of knowledge. The porism is supplemented about the calculations efore

the transportation including mounted regim of the driver. In consequence there is elaborated

the technological graph of the model transportation.
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ÚVOD

Cílem této práce je analyzovat veškeré úkony, které musí proběhnout a musí

být dodrženy při přepravě zásilek v silniční přepravě jak z pohledu dopravce, tak posléze

v technologických grafech z pohledu přepravce. Výsledný efekt tohoto souhrnu je znázorněn

v modelovém příkladu.

Přeprava zásilek je v dnešní době velmi žádanou službou, pro kterou se využívá

zejména silniční přeprava. Je tomu tak z důvodu její flexibility a rychlosti přepravy,

kterou umožňuje zejména díky silniční infrastruktuře spolu s vlastním provozem motorového

vozidla.

Technologický proces v sobě neskrývá pouze samostatné přemisťování věcí z místa

na místo, ale jedná se o ucelený logistický řetězec s na sebe navazujícími úkony,

které musí navzájem fungovat pro splnění a uplatnění silniční přepravy.

Technologický postup přepravy zásilek v silniční přepravě je zobrazen

v technologických grafech celého postupu od vlastního podání zásilky až po předání příjemci

včetně všech náležitostí, jenž patří do procesu přepravy a zároveň všech potřebných smluv

a náležitostí to jak z pohledu přepravce, tak i dopravce. Dále bude věnována část přepravním

jednotkám, které se nejčastěji využívají v silniční i kombinované přepravě. V závěru práce

je učiněn pokus o vypracování modelové přepravy, kde budou použity již dříve vytvořené

postupy a grafy.
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1 PŘEPRAVA ZÁSILEK V SILNI ČNÍ PŘEPRAVĚ

V této kapitole jsou řešeny základní definice pojmů používaných v technologických

postupech přepravy a rozbory základních smluv, jenž se používají v dopravně přepravních

procesech a obecné rozdělení přepravních jednotek používaných v silniční a kombinované

přepravě.

1.1 Definice pojmů

V první části této kapitoly autor definuje pojmy, které se používají v dopravní

terminologii.

Atrakční obvod je území, na kterém se provádí svoz a rozvoz kusových zásilek.

Centrální překladiště centrální demo je místo určené pro překládku zásilek

od odesílatele k příjemci z různých atrakčních obvodů.

Doprava úmyslný pohyb dopravních prostředků po dopravních cestách

nebo činností dopravních zařízení.

Dopravce provozovatel dopravy pro vlastní nebo cizí potřebu, je zároveň

účastníkem dopravního vztahu založeného smlouvou o přepravě.

Obslužné vozidlo vozidlo pro svoz a rozvoz na území atrakčního obvodu.

Odesílatel organizace nebo osoba, jenž uzavírá s dopravcem smlouvu

o přepravě nákladu.

Přeprava přemístění jako výsledek dopravy.

Přepravce odesílatel a příjemce nákladu.

Přepravní list dokument skládající se z pěti dílů, je prvotním prvkem účetním

a je nedílnou součástí přepravy.

Příjemce organizace nebo osoba, které je zásilky podle přepravní smlouvy

určena.

Regionální depo dodání atrakční uzel dodání, kde sváží obslužná vozidla zásilky

od příjemce.

Regionální depo podání atrakční uzel podání je místo, kde sváží obslužná vozidla zásilky

od odesílatelů.

Regionální depo neboli atrakční uzel je místo od začátku či konce přepravy

kusové zásilky až do nebo z centrálního překladiště.

Skladovatel fyzická nebo právnická osoba, které převzala věc k uložení

nebo opatrování na základě smlouvy o skladování.
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Zasílatel obstaravatel přepravy, který uzavírá se zákazníkem

tzv. zasilatelskou smlouvu a s dopravcem přepravní smlouvu.

Zasilatelský příkaz dokument skládající se ze dvou dílů, jenž potvrzený a vyplněný

je předán dopravci se základními údaji o zásilce a slouží

jako podklad pro vyplnění přepravního listu a jako doklad

o předání zásilky. (10)

Zásilka věc nebo souhrn věcí, které dopravce převzal od odesílatele

k přepravě podle příslušné přepravní listiny a v duchu přepravní

smlouvy.

1.2 Smlouvy používané v dopravě

V této kapitole autor se zabývá popisem základních smluv, které jsou používané

v silniční přepravě, včetně jejich náležitostí a podstatnými části smluv. Pozornost bude

věnována mezinárodnímu listu CMR a Náložnému listu z důvodu jejich využívatelnosti.

Základní smlouvy pro přepravu věci v silniční přepravě jsou:

- smlouva o přepravě věci,

- smlouva zasilatelská,

- smlouva o skladování.

1.2.1 Smlouva o přepravě věci

Smlouva o přepravě věci se využívá v silniční dopravě jako potvrzení o dohodě mezi

dopravcem a přepravcem. Je součástí celého dopravního procesu a určuje kritéria přepravy

včetně platnosti smlouvy. Tento smluvní typ určuje, že smlouvou o přepravě věci se dopravce

zavazuje odesílateli, že přepraví věc z místa určení na místo určené odesílatelem a zavazuje

se zaplatit mu úplatu. Podstatné části smlouvy o přepravě věci tvoří:

- přesné uvedení smluvních stran,

- určení věci, která se má přepravit,

- závazek dopravce k přepravní věc,

- stanovení místa odeslání a určení,

- závazek odesílatele o úplatě. (2)

CMR

Úmluva se vztahuje na každou smlouvu o přepravě zásilek za úplatu základním

silničním vozidlem mezi místy určenými ve smlouvě. Tato mezinárodní smlouva se vztahuje

na mezinárodní přepravu a má přednost před použitím našeho obchodního zákoníku,
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tedy vylučuje pro subjekty zúčastněných států úmluvy použití právní úpravy smlouvy

o přepravě věci obchodního zákoníku. Podle ustanovení obchodního zákoníku se použije

jedině mezinárodní smlouva, která je pro Českou republiku závazná. Úmluva se vztahuje

na každou smlouvu o přepravě zásilek za úplatu silničním vozidlem, jestliže místo převzetí

zásilky a předpokládané místo jejího dodání, jak jsou uvedena ve smlouvě, leží ve dvou

různých státech, z nichž alespoň jeden je smluvním státem této Úmluvy. Toto ustanovení platí

bez ohledu na trvalé bydliště a státní příslušnost stran. Úmluva se použije na smlouvy

o přepravě věci i mezi tuzemskými subjekty. Předpokladem jejího použití je, že místo převzetí

zásilky a předpokládané místo jejího dodání leží ve dvou různých státech. (1)

Vzor příloha č. 1.

Pro smlouvu o přepravě věci podle obchodního zákoníku není předepsaná písemná

forma, dopravce je však oprávněn požadovat, aby mu odesílatel potvrdil požadovanou

přepravu v přepravním dokladu. Odesílatel je oprávněn požadovat, aby mu dopravce písemně

potvrdil převzetí zásilky. Je-li k provedení přepravy potřeba zvláštních listin, je odesílatel

povinen předat je dopravci nejpozději při předání zásilky k přepravě. Odesílatel odpovídá


[…]


Následující schéma znázorňuje trasu modelové přepravy z Tlumačova do Jesenice.

Obrázek 13 : Trasa modelového příkladu

Zdroj: www.mapy.cz; úprava autora
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Vzorec pro určení časové využití jízdy zobrazuje procentuelní využití jízdní doby

během celé přepravy (zdroj 8). Tento vztah byl použit z důvodu znázornění čisté jízdy

automobilu v celkovém čase přepravy.

kde znamená:

100⋅=
C

P
P T

t
k [%] (4)

kp........................čisté časové využití jízdy [-]

tp.........................čas produktivního času [t]

Tc........................ celkový čas [t]

kp= 38 % (9,4 / 24,9)

V grafu je znázorněn procentuelní podíl čisté jízdy vůči ostatním činnostem

(nakládka, vykládka, DDO, DO, přístavná jízda).

Graf 5: Procentuelní podíl v modelové přepravě

Zdroj: autor

Podle názoru autora je čisté časové využití jízdy vzhledem k celkové době přepravy

na poměrně vysoké úrovni.

42

4.3 Technologický graf modelové přepravy

Graf modelové přepravy byl vypracován na základě kapitol 2., 3., 4. Celkový

technologický čas (Pt) modelového příkladu je součtem dílčích provedených úkonů.

Pt = 6*0,25 + 2 + 20,65 = 24,15 hod, tj. 24 hodin 10 minut.

Graf 6: Technologický graf modelové přepravy

Zdroj: autor
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat veškeré úkony, které musí proběhnout a musí

být dodrženy při přepravě zásilek v silniční přepravě jak z pohledu dopravce, tak posléze

v technologických grafech z pohledu přepravce, a to včetně popisu používaných smluv

v silniční přepravě a používaných přepravních jednotek jak pro silniční tak pro kombinovanou

přepravu.

Smlouvy jsou přehledné a obsahují veškeré potřebné náležitosti pro jejich používání

v silniční přepravě zásilek. Autor dospěl na základě této práce k přesvědčení, že smlouva

o přepravě věci by měla mít jednotnou srozumitelnou formulaci pro všechny dopravce

poskytující silniční přepravu. Dopravci by nebyli oprávněni požadovat podpis,

ale byli by ho nuceni vyžadovat, aby nedošlo k případným nedorozuměním. Neobdrží-li

zasílatel od příkazce potřebné (specifické) pokyny, je povinen požádat o jejich doplnění.

Podle názoru autora se může jednat o nadbytečný úkon z pohledu dopravce, který zvyšuje

dobu prodlevy při přijetí zásilky. Názor autora na používání přepravních jednotek

je, že v ČR jsou hojně využívány všechny zmíněné druhy přepravních jednotek,

jenž byli zmíněny v této bakalářské práci. Systém ISO je vhodný a nejčastěji využívaný

z důvodu svých rozměrů a konstrukci na kombinovanou přepravu, zejména

jak je již definováno výše pro přepravu po moři, poněvadž jde o námořní kontejnery.

Nesporné výhody zvláště pro svoz odpadu či hromadného a sypkého substrátu má systém

ACST. Systém výměnných nástaveb má evidentní výhodu pro vnitrostátní přepravu

a efektivní využití díky svým stojným nohám.

Na technologický postup přepravy kladl autor zvýšenou pozornost. Podrobná analýza

byla věnována kusové a celovozové zásilce, které jsou na našem dopravním trhu

nejrozšířenější. Obecně byly popsány i další přepravy jako jsou přepravy nadrozměrného

zboží, přeprava nebezpečného zboží, zboží rychle podléhajícího zkáze atd. Dále následovalo

podrobnější přiblížení již zmíněné kusové a celovozové zásilky. Součástí této kapitoly

je charakteristika jízdního režimu řidičů podle dohody 561/2006, která pojednává

o době řízení a bezpečnostních přestávkách. Autor technologické postupy kusové

a celovozové zásilky znázornil do technologických grafů jak z pohledu dopravce a přepravce

u celovozové zásilky, tak z pohledu dopravce a přepravce u zásilky kusové. Graf

u celovozové zásilky z pohledu dopravce vychází z hodnot z modelového příkladu, zbylé

grafy jsou obecně popsány. Z výše uvedeného popisu technologického procesu přepravy

byl vypracován modelový příklad přepravy celovozové zásilky.
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Náložný list

vydaný ke smlouvě „o přepravě věci“ ze dne ............ uzavřené mezi

Společností: …………..…………..…………..
se sídlem: …………..…………..…………..
IČ: …………..…………..…………..
DIČ: …………..…………..…………..
zastoupená: …………..…………..…………..
zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v .............................., oddíl ......., vložka č.
...........
(dále jen „zasílatel“)

a

Společností: …………..…………..…………..
se sídlem: …………..…………..…………..
IČ: …………..…………..…………..
DIČ: …………..…………..…………..
zastoupená: …………..…………..…………..
zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v .............................., oddíl ......., vložka č.
...........
(dále jen „přepravce“)

Specifikace přepravované věci:
1 - ……………………………………………………………………

2 - ……………………………………………………………………
3 - ……………………………………………………………………
4 - ……………………………………………………………………
5 - ……………………………………………………………………

Hodnota zboží činí ………………………Kč („zásilka“)
Hodnota pojištění činí ………………………Kč (dále jen „pojištění“)

Místo určení pro vykonání přepravy:
........................................................... - jméno společnosti
........................................................... - jméno osoby pro převzetí
........................................................... - ulice
........................................................... - PSČ a město
........................................................... - telefon

Druh vydání „Náložného listu“: - na jméno příjemce
- na doručitele

Počet stejnopisů: ............ ks

Datum a místo: .......................................................

Podpis přepravce: .......................................................