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Přístup studenta k zadanému úkolu (konzultace, samostatnost):

Autor naplnil body osnovy bakalářské práce. K zpracování dané práce přistoupil víceméně
zodpovědně. Prokázal, že umí zpracovávat použitou literaturu. Bohužel některé části textu práce
obsahují odkazy na použitou literaturu a jsou až někdy strojově opsané z použitých informačních
zdrojů.

Práce se zdroji (literatura, internet):

Studentk využil dostatečně informační zdroje, které má uvedeny v kapitole Seznam
informačních zdrojů. Bohužel odkaz na tento nadpis postrádám v Obsahu Bc. práce, což je dost
podstatný nedostatek.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

Práce je sepsána do čtyřech kapitol, které na sebe navazují. Je doplněna přílohami, ve kterých
jsou uvedeny jen vzory tiskopisů a smlu. Stálo by od věci vyplnit tyto smlouvy a tiskopisy dle
modelového příkladu uvedeného v práci.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Z hlediska formálního zpracování mám řadu výtek, které jsem sice již dříve autorovi
předeslal, ovšem některé byly při zpracování práce vyslyšeny, jiné bohužel ne. Hned v souhrnu se
objevují pravopisné chyby. Nestandardní je úprava stránky obsahující anotaci a klíčová slova.
Objevuje se v práci nestejnorodá úprava odstavců. Bohužel název kapitoly 1.2 je zavádějící a
v rozporu s obsahem kapitoly samotné. V kapitola 1.3.2 je nesprávně uveden pojem kontejnerů
ACTS uložených na „silničních nosičích“. Sice ve 2. kapitole lze vyčíst určité myšlenky, ovšem
zpracování práce je na nízké úrovni a neodpovídá formě a obsahu zpracování Bc. práce.

Využití poznatků ze studia:

Student využil komplexní poznatky ze studia, zejména z oblasti silniční dopravy.

Připomínky a dotazy k práci:

Při obhajobě by měl autor představit svůj vlastní přínos a názor k danému tématu, který v
práci uvedl, zejména se zaměřit jednotlivé části technologického grafu přepravy zásilek v silniční
přepravě. Doporučil bych studentovi, aby při své prezentaci vyzdvihl své výsledky řešení uvedené v
bakalářské práci.
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